
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

Procedura selettiva 2024P0183 - Allegato 7 per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia, presso 

il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno" - DSEA per il settore concorsuale 

13/A1 - ECONOMIA POLITICA (gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-01 - ECONOMIA POLITICA), 

settore scientifico disciplinare SECS-P/01 4 ECONOMIA POLITICA (ECON-01/A 4 ECONOMIA 

POLITICA) ai sensi dell'art. 18, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ai sensi dell'art.18, 

comma 1, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 1464 del 10 Aprile 2024. 

VERBALE N. 3 

La Commissione giudicatrice composta da: 

Prof. Giulio Cainelli, professore di prima fascia presso l9Università degli Studi di Padova; 

Prof. Vincenzo Denicolò, professore di prima fascia presso l9Alma Mater Studiorum-Università degli 

Studi di Bologna; 

Prof.ssa Laura Razzolini, professoressa di prima fascia presso l9University of Alabama (Stati Uniti); 

si riunisce il giorno 31 Ottobre 2024 alle ore 16.15 in forma telematica con le seguenti modalità: 

conference call a mezzo Zoom, ID riunione: 88427875890. Indirizzi e-mail: giulio.cainelli@unipd.it; 

vincenzo.denicolo@unibo.it; Irazzolini@ua.edu. per esprimere un motivato giudizio in conformità ai 

criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 

e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 

residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 

tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 

saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 

ISBN. 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

La Commissione dichiara che è pervenuta rinuncia da parte del Prof. TROUMPONIS ORESTIS. 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.



La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 

indicato all'allegato al bando e cioè 15. 

| candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 

[1.] ANDREONI VALERIA 
[2.] ANTONIETTI ROBERTO 
[3.] CASELLI MAURO 
[4.] FONTINI FULVIO 
[5.] GONZALES EIRAS MARTIN 
[6.] GRECO LUCIANO GIOVANNI 
[7.] GRILLO EDOARDO 
[8.] GUERRIERO CARMINE 
[9.] LODIGIANI ELISABETTA 
[10.] LOMBARDI MICHELE 
[11.] MANENTI FABIO 
[12.] MANTOVANI ANDREA 
[13.] MARSIGLIO SIMONE 
[14.] MORRISON ANDREA 
[15.] PARISI MARIA LAURA 
[16.] SAIA ALESSANDRO 
[17.] TRIOSSI VERONDINI MATTEO MARIA 
[18.] VERONESI MARCELLA 
[19.] ZAGO ANGELO 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 

La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con le 

candidate o i candidati. 

La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle 

pubblicazioni scientifiche, sull9attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle 

attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 

di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, 

imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività 

assistenziali, se rilevanti, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 

CANDIDATA: ANDREONI VALERIA 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

La candidata, Professore di Sustainable Business presso la Business School dell9 University 

College di Cork (Irlanda), presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 

pubblicazioni, di cui 13 lavori pubblicati su riviste internazionali. Dal punto di vista della 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale, questi 13 lavori sono stati pubblicati su 

riviste internazionali di discreto livello. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di 

originalità, innovatività e rigore metodologico discreto e risultano congruenti con le tematiche 

proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica 

dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che soltanto 4 dei lavori



presentati sono stati pubblicati in collaborazione con più di 3 autori. La valutazione 

complessiva delle pubblicazioni scientifiche ¬ discreta. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è risultata essere un po' meno consistente. Per quanto concerne l'attività 

di supervisione o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è 

stata consistente così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza 

alla didattica. Non appare invece attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

Dottorato/PhD. La valutazione complessiva di queste attività è buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

abbastanza consistente. Non emerge il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali 

e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è abbastanza consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità 

complessiva della produzione scientifica stimata tramite l9indice di Hirsch segnala un livello 

di questa dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione 

scientifica, valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività 

istituzionali, organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di 

responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto 

attività di rilievo in queste funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività 

è molto buona. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione della candidata è ottima. 

Nel complesso, il giudizio comparativo della candidata è buono. 

CANDIDATO: ANTONIETTI ROBERTO 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato di Politica Economica presso l'Università degli Studi di 

Padova, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 

questi 15 lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di livello discreto. Le



pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, innovatività e rigore metodologico 

discreto e risultano congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. 

Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di lavori in 

collaborazione risulta che soltanto 1 dei lavori presentati ai fini di questa valutazione 

comparativa sono stati pubblicati in collaborazione con più di 3 autori. La valutazione 

complessiva delle pubblicazioni scientifiche e discreta. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è risultata essere modesta. Per quanto concerne l9attività di supervisione 

o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente 

così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. 

L'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata buona. La 

valutazione complessiva di queste attività è buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

consistente. Emerge il conseguimento di alcuni premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto attività di rilievo in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è ottima. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono. 

CANDIDATO: CASELLI MAURO 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE:



Il candidato, al momento Professore Associato presso l9Università degli Studi di Trento, 

presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori, tutti pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, uno 

di questi 15 lavori è stato pubblicato su una rivista internazionale di elevata eccellenza: il 

Journal of Labour Economics. Le pubblicazioni mostrano, in media, un discreto livello di 

originalità, innovatività e rigore metodologico, e risultano congruenti con le tematiche proprie 

del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica 

dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che soltanto 1 dei lavori 

presentati ai fini di questa valutazione comparativa sono stati pubblicati in collaborazione 

con più di 3 autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai 

corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l9attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata buona. La valutazione complessiva di 

queste attività è molto buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

abbastanza consistente. Emerge il conseguimento di alcuni premi e riconoscimenti nazionali 

e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto attività di rilievo in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA! 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è discreta. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono.



CANDIDATO: FONTINI FULVIO 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, che in base alle informazioni presentate al momento della domanda, risulta 

essere Professore Associato di Economia Politica presso l9Università degli Studi di Padova, 

presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 

questi 15 lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di livello discreto: tuttavia un 

numero significativo di questi lavori è stato pubblicato su riviste immediatamente al di sotto 

delle riviste classificate come top-field. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di 

originalità, innovatività e rigore metodologico discreto e risultano congruenti con le tematiche 

proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica 

dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che soltanto 2 dei lavori 

presentati ai fini di questa valutazione comparativa sono stati pubblicati in collaborazione 

con più di 3 autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai 

corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l9attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata significativa. La valutazione complessiva di 

queste attività è ottima. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l'organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

consistente. Emerge il conseguimento di alcuni premi e riconoscimenti internazionali per le 

attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste attività è consistente. 

La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della produzione scientifica 

stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa dimensione è abbastanza 

elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, valutata sulla base del CV, 

appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, organizzative e di servizio 

pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni 

svolte risulta che il candidato ha svolto un'attività abbastanza rilevante in queste funzioni di 

service. La valutazione complessiva di queste attività è molto buona.



[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è ottima. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono. 

CANDIDATO: GONZALES EIRAS MARTIN 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato di Economia presso l9Università degli Studi di Bologna, 

presenta ai fini di questa valutazione comparativa 11 lavori di cui 9 pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 3 di 

questi 9 lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di eccellenza top-field come il 

Journal of Monetary Economics e il Journal of Pubblic Economics. | due lavori pubblicati sul 

Journal of Monetary Economics presentano un livello di originalità, innovatività e rigore 

metodologico ottimo, mentre per le altre pubblicazioni il livello di originalità, innovatività e 

rigore metodologico appare discreto. Tutti i lavori risultano congruenti con le tematiche 

proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica 

dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che nessuno dei lavori 

presentati ai fini di questa valutazione comparativa è stato pubblicato in collaborazione con 

più di 3 autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è ottima. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai 

corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l9attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata significativa. La valutazione complessiva di 

queste attività è ottima. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

consistente. Emerge il conseguimento di alcuni premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione è abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica,



valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato non abbia svolto attività di service. La 

valutazione complessiva di queste attività è molto buona. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è discreta. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è ottimo. 

CANDIDATO: GRECO LUCIANO GIOVANNI 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato di Scienza delle Finanze presso l9Università degli Studi 

di Padova, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori di cui 12 pubblicati 

su riviste internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione 

editoriale, questi 12 lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di livello discreto. Le 

pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, innovatività e rigore metodologico 

discreto e risultano congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. 

Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di lavori in 

collaborazione risulta che nessuno dei lavori presentati ai fini di questa valutazione 

comparativa è stato pubblicato in collaborazione con più di 3 autori. La valutazione 

complessiva delle pubblicazioni scientifiche è discreta. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è stata un po' meno consistente. Per quanto concerne l9attività di 

supervisione o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è 

stata consistente così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza 

alla didattica. L'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata 

significativa. La valutazione complessiva di queste attività è molto buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Non emerge invece il conseguimento di alcuni premi e riconoscimenti nazionali 

e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste



attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell9intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività ¬ molto buona. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA! 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è ottima. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono. 

CANDIDATO: GRILLO EDOARDO 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato di Economia Politica presso l9Università degli Studi di 

Padova, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 11 lavori tutti pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 3 di 

questi lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di eccellenza sia generaliste che 

top field. Nello specifico due lavori sono stati pubblicati sul Journal of the European 

Economic Association, rivista generalista, ed uno sul Journal of Economic Theory. Un'altro 

lavoro è stato invece pubblicato sull'America! Journal of Political Science, rivista che viene 

unanimamente riconosciuta nella comunità scientifica come top nel field di riferimento. Le 

pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, innovatività e rigore metodologico 

ottimo e risultano congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal 

punto di vista della determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di lavori in 

collaborazione risulta che 3 dei lavori presentati ai fini di questa valutazione comparativa 

sono stati pubblicati in collaborazione con più di 3 autori. La valutazione complessiva delle 

pubblicazioni scientifiche è ottima. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è stata molto consistente. Per quanto concerne l9attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente 

così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. 

L'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata buona. La 

valutazione complessiva di queste attività è ottima.



[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Emerge il conseguimento di un certo numero di premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in 

qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume 

di queste attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva 

della produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un9intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è molto buona. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è più che ottimo. 

CANDIDATO: GUERRIERO CARMINE 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato di Economia presso l'Università degli Studi di Bologna, 

presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori tutti pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, uno 

di questi lavori 4 quello su PNAS 4 è stato pubblicato su una rivista internazionale di 

eccellenza. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, innovatività e rigore 

metodologico discreto e risultano congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico- 

disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto individuale nel 

caso di lavori in collaborazione risulta che nessuno dei lavori presentati ai fini di questa 

valutazione comparativa è stato pubblicato con più di 3 autori. La valutazione complessiva 

delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è stata molto consistente. Per quanto concerne l9attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente 

così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica.



L'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata buona. La 

valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Emerge il conseguimento di un certo numero di premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in 

qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume 

di queste attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva 

della produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è buona. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono. 

CANDIDATA: LODIGIANI ELISABETTA 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

La candidata, Professoressa Associata di Politica Economica presso l9Università degli Studi 

di Padova, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori di cui 13 pubblicati 

su riviste internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione 

editoriale, uno di questi lavori è stato pubblicato sul Journal of Development Economics, 

una rivista internazionale di eccellenza. In relazione a questo lavoro, il livello di originalità, 

innovatività e rigore metodologico è da considerarsi ottimo, mentre con riferimento agli altri 

lavori appare discreto. Tutte le pubblicazioni risultano congruenti con le tematiche proprie 

del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica 

dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che nessuno dei lavori 

presentati ai fini di questa valutazione comparativa è stato pubblicato con più di 3 autori. La 

valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi



tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è stata un po' meno consistente. Per quanto concerne l9attività di 

supervisione o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è 

stata consistente così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza 

alla didattica. L'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata 

buona. La valutazione complessiva di queste attività è molto buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Emerge il conseguimento di un certo numero di premi e riconoscimenti 

nazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di relatore 

a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste attività 

è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensita complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione della candidata è buono. 

Nel complesso, il giudizio comparativo della candidata è molto buono. 

CANDIDATO: LOMBARDI MICHELE 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore presso la Management School dell9Università di Liverpool (Regno 

Unito) e presso l9Università di Napoli Federico Il, presenta ai fini di questa valutazione 

comparativa 15 lavori tutti pubblicati su riviste internazionali. Dal punto di vista della 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 9 di questi lavori sono stati pubblicati su 

riviste internazionali di eccellenza sia generaliste che top field. Nello specifico, 5 lavori sono 

stati pubblicati su Games and Economic Behaviour, 3 sul Journal of Economic Theory ed 

uno su Economic Journal. In relazione al livello di originalità, innovatività e rigore 

metodologico quest9ultimo lavoro è da considerarsi ottimo, mentre con riferimento agli altri 

lavori il livello di originalità e innovatività appare discreto. Tutte le pubblicazioni risultano 

congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista



della determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione 

risulta che nessuno dei lavori presentati ai fini di questa valutazione comparativa è stato 

pubblicato con più di 3 autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è 

ottima. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai 

corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l9attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata significativa. La valutazione complessiva di 

queste attività è ottima. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Non emerge il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate il candidato non presenta attività di terza 

missione. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è ottimo. 

CANDIDATO: MANENTI FABIO 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato di Economia Politica presso l'Università degli Studi di 

Padova, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori. Dal punto di vista della



rilevanza scientifica della collocazione editoriale, due di questi lavori sono stati pubblicati su 

riviste internazionali di eccellenza top field quali Games and Economic Behavoiur e 

Research Policy. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, innovatività e 

rigore metodologico discreto e risultano congruenti con le tematiche proprie del settore 

scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto 

individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che nessuno dei lavori presentati ai fini 

di questa valutazione comparativa è stato pubblicato in collaborazione con più di 3 autori. 

La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai 

corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L9attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata significativa. La valutazione complessiva di 

queste attività è ottima. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l'organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Emerge il conseguimento di un numero limitato di premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in 

qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume 

di queste attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell9intensità complessiva 

della produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è molto buona. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è discreta. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono.



CANDIDATO: MANTOVANI ANDREA 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato presso la Toulouse Business School (Francia), presenta 

ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori tutti pubblicati su riviste internazionali. Dal 

punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, quattro di questi lavori 

sono stati pubblicati su riviste internazionali di eccellenza generaliste e top field. Nello 

specifico, sono stati pubblicati sul Journal of the European Economic Association, 

Management Science (due lavori pubblicati) e Games and Economic Behavior. In relazione 

al livello di originalità, innovatività e rigore metodologico la valutazione di questi lavori è 

ottima. Tutte le pubblicazioni risultano congruenti con le tematiche proprie del settore 

scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto 

individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che nessuno dei lavori presentati ai fini 

di questa valutazione comparativa è stato pubblicato con più di 3 autori. La valutazione 

complessiva delle pubblicazioni scientifiche è ottima. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è risultata abbastanza consistente. Per quanto concerne l'attività di 

supervisione o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è 

stata consistente così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza 

alla didattica. L'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata 

molto buona. La valutazione complessiva di queste attività è molto buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Non emerge il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali o 

internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è molto buona. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO



In relazione alle diverse dimensioni considerate il candidato non presenta attività di terza 

missione. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è ottimo. 

CANDIDATO: MARSIGLIO SIMONE 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato in Economia Politica presso l9Università di Studi di Pisa, 

presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori tutti pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 3 di 

questi lavori sono stati pubblicati sulla rivista Economic Theory che si colloca subito dopo le 

riviste top field. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, innovatività e 

rigore metodologico discreto e risultano congruenti con le tematiche proprie del settore 

scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto 

individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che 5 dei lavori presentati ai fini di 

questa valutazione comparativa sono stati pubblicati con più di 3 autori. La valutazione 

complessiva delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai 

corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata consistente. La valutazione complessiva di 

queste attività è molto buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Emerge il conseguimento di un certo numero di premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in 

qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume 

di queste attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva 

della produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione molto elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, valutata 

sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un9intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima.



[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è discreto. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono. 

CANDIDATO: MORRISON ANDREA 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato in Economia Applicata presso l9Università degli Studi di 

Pavia, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori tutti pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 8 di 

questi lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di eccellenza sia generaliste che 

top field. Nello specifico, due lavori sono stati pubblicati sul Journal of the European 

Economic Association e sul Journal of Economic Geography, mentre altri 5 lavori sono stati 

pubblicati su Research Policy. Tutti i lavori mostrano un livello di originalità, innovatività e 

rigore metodologico discreto. Tutte le pubblicazioni risultano congruenti con le tematiche 

proprie del settore scientifico-disciplinare, con l'eccezione dei due lavori pubblicati su 

Economic Geography che sono stati valutati come parzialmente congruenti. Dal punto di 

vista della determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di lavori in 

collaborazione risulta che due dei lavori presentati ai fini di questa valutazione comparativa 

sono stati pubblicati con più di 3 autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni 

scientifiche è ottima. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai 

corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l9attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata consistente. La valutazione complessiva di 

queste attività è ottima. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è molto 

consistente. Non emerge il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della



produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione è molto elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, valutata 

sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è discreto. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è ottimo. 

CANDIDATA: PARISI MARIA LUISA 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

La candidata, Professoressa Associata in Economia Politica presso l9Università degli Studi 

di Brescia, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori tutti pubblicati su 

riviste internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione 

editoriale, uno di questi lavori è stato pubblicato su una rivista internazionale di eccellenza 

4 Research Policy 4 mentre gli altri lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di 

livello discreto. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, innovatività e 

rigore metodologico discreto e risultano congruenti con le tematiche proprie del settore 

scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto 

individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che soltanto 1 dei lavori presentati ai 

fini di questa valutazione comparativa sono stati pubblicati con più di 3 autori. La valutazione 

complessiva delle pubblicazioni scientifiche è discreta. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è risultata essere modesta. Per quanto concerne l'attività di supervisione 

o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente 

così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. La 

candidata non sembra presentare attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

Dottorato/PhD. La valutazione complessiva di queste attività è buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l'organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è



consistente. Emerge il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 

per le attivitá di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualitá di relatore a 

congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste attività è 

consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della produzione 

scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa dimensione non è 

molto elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, valutata sulla base del 

CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, organizzative e di 

servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e continuità delle 

funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste funzioni di 

service. La valutazione complessiva di queste attività è ottimo. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è discreto. 

Nel complesso, il giudizio comparativo della candidata è buono. 

CANDIDATO: SAIA ALESSANDRO 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato in Economia Politica presso l9Università degli Studi di 

Bologna, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 10 lavori tutti pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 

quattro di questi lavori sono stati pubblicati in riviste internazionali di eccellenza sia 

generaliste che top field. Nello specifico, il primo di questi quattro lavori è stato pubblicato 

sull American Economic Review (AER): una delle cinque riviste top in area economics. Gli 

altri tre lavori sono stati pubblicati sull'Economic Journal (EJ), altra rivista generalista di 

grande rilievo, sul Journal of International Economics e sul Journal of Public Economics, 

riviste di top field. Gli articoli pubblicati su AER, EJ e Journal of Public Economics mostrano 

un livello di originalità, innovatività e rigore metodologico ottimo, mentre quello pubblicato 

sul Journal of International Economics mostra un livello di originalità e innovatività discreto. 

Tutte le pubblicazioni risultano congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico- 

disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica dell'apporto individuale nel 

caso di lavori in collaborazione risulta che due dei lavori presentati ai fini di questa 

valutazione comparativa sono stati pubblicati con più di 3 autori. La valutazione complessiva 

delle pubblicazioni scientifiche è ottima. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è risultata essere modesta. Per quanto concerne l9attività di supervisione 

o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente



cosi come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. 

L9attivita di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata modesta. La 

valutazione complessiva di queste attività e buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

consistente. Emerge il conseguimento di un certo numero di premi e riconoscimenti 

internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è ottimo. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è molto buono. 

Nel complesso, il giudizio comparativo della candidata è ottimo. 

CANDIDATO: TRIOSSI VERONDINI MATTEO MARIA 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato in Economia presso la Venice School of Management 

dell9Università Cà Foscari di Venezia, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 

lavori di cui 14 articoli pubblicati su riviste internazionali. Dal punto di vista della rilevanza 

scientifica della collocazione editoriale, tre di questi lavori sono stati pubblicati in riviste 

internazionali di eccellenza di top field. Nello specifico, questi tre articoli sono stati pubblicati 

su Games and Economic Behaviour. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di 

originalità, innovatività e rigore metodologico discreto e risultano congruenti con le tematiche 

proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione analitica 

dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che soltanto uno dei lavori 

presentati ai fini di questa valutazione comparativa sia stato pubblicato con più di 3 autori. 

La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, così come quella riferita ai



corsi tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in 

scuole estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione. Per quanto concerne l9attività di supervisione o co-supervisione di tesi di 

laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così come le attività 

seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività di supervisione o 

co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata consistente. La valutazione complessiva di 

queste attività è ottima. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

consistente. Emerge il conseguimento di un numero limitato di premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in 

qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume 

di queste attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva 

della produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione non è molto elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un9intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è molto buono. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione del candidato è discreto. 

Nel complesso, il giudizio comparativo del candidato è molto buono. 

CANDIDATA: VERONESI MARCELLA 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

La candidata, Professoressa Ordinaria di Economia presso la Technical University of 

Denmark, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori, tutti pubblicati su 

riviste internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione 

editoriale, 3 lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali di eccellenza: nello specifico, 

Management Science, Journal of Health Economics, e Journal of Environmental Economics 

and Management. Queste tre pubblicazioni evidenziano un livello di originalità, innovatività 

e rigore metodologico ottimo. Gli altri lavori evidenziano invece un livello di originalità, 

innovatività e rigore metodologico discreto. Tutti questi lavori sono congruenti con le 

tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista della determinazione 

analitica dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione risulta che 6 dei lavori



presentati ai fini di questa valutazione comparativa sono stati pubblicati con più di 3 autori. 

La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche à molto buona. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente. Quella riferita ai corsi tenuti 

presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole estive di 

alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta specializzazione 

è invece risultata essere modesta. Per quanto concerne l9attività di supervisione o co- 

supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente così 

come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. L'attività 

di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata abbastanza consistente. 

La valutazione complessiva di queste attività è molta buona. 

[C.] ATTIVITA9 DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA9 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l'organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

consistente. Emerge il conseguimento di un certo numero di premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in 

qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume 

di queste attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell9intensità complessiva 

della produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione è elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, valutata sulla 

base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, organizzative 

e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e continuità 

delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste funzioni di 

service. La valutazione complessiva di queste attività è ottima. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA9 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione della candidata è ottimo. 

Nel complesso, il giudizio comparativo della candidata è ottimo. 

CANDIDATO: ZAGO ANGELO 

[A.] PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE: 

Il candidato, Professore Associato in Economia Politica presso l9Università degli Studi di 

Verona, presenta ai fini di questa valutazione comparativa 15 lavori, tutti pubblicati su riviste 

internazionali. Dal punto di vista della rilevanza scientifica della collocazione editoriale, 

questi lavori sono stati pubblicati su riviste internazionali discrete. Tutte le pubblicazioni 

evidenziano un livello di originalità, innovatività e rigore metodologico discreto e sono



congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Dal punto di vista 

della determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di lavori in collaborazione 

risulta che nessuno dei lavori presentati ai fini di questa valutazione comparativa sia stato 

pubblicato con più di 3 autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è 

discreta. 

[B.] ATTIVITA9 DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Per quanto concerne il volume e la continuità didattica a livello triennale o magistrale 

pertinente con il SDD questa è risultata negli anni consistente, mentre quella riferita ai corsi 

tenuti presso istituzioni di prestigio internazionali o in corsi di dottorato (PhD) o in scuole 

estive di alta rilevanza rivolte a dottorandi e/o giovani ricercatori o in scuole di alta 

specializzazione è risultata essere modesta. Per quanto concerne l9attività di supervisione 

8o co-supervisione di tesi di laurea triennale o di laurea magistrale questa è stata consistente 

così come le attività seminariali e le attività di tutoraggio e di assistenza alla didattica. 

L'attività di supervisione o co-supervisione di tesi di Dottorato/PhD è stata buona. La 

valutazione complessiva di queste attività è buona. 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Per quanto concerne l9organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste il volume di queste attività è 

consistente. Non emerge invece il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per le attività di ricerca. Per quanto concerne la partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale il volume di queste 

attività è consistente. La valutazione della consistenza e dell'intensità complessiva della 

produzione scientifica stimata tramite l'indice di Hirsch segnala un livello di questa 

dimensione è abbastanza elevato. La continuità temporale della produzione scientifica, 

valutata sulla base del CV, appare buona. Infine, per quanto concerne le attività istituzionali, 

organizzative e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado di responsabilità, durata e 

continuità delle funzioni svolte risulta che il candidato ha svolto un'intensa attività in queste 

funzioni di service. La valutazione complessiva di queste attività è molto buono. 

[D.] ATTIVITA9 DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA9, IMPRENDITORIALITA' 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

In relazione alle diverse dimensioni considerate la valutazione circa le attività di terza 

missione della candidata è ottimo. 

Nel complesso, il giudizio comparativo della candidata è discreto. 

La seduta termina alle ore 19,00. 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato.



Padova, 31 Ottobre 2024 

Il Segretario della commissione 

Prof. Giulio Cainelli 


